Luis de Molina S. I.
De Caritate

Comentario a la 2-2, qq. 26-29

Edición del Ms. 1851. Coimbra. Biblioteca da Universidade

por

EDUARDO MOORE S. I.

Quaestio 26

[fol. 3435r]

Articulus primus. Utrum in caritate sit ordo?

In caritate esse ordinem receptissimum est ut patet ex illo Cant 2, [4] : Ordinavit in me caritatem. Ratio autem huius ordinis in caritate est quia non in omnibus quae ex caritate amore amicitiae sunt diligenda, est aequalis ratio quod diligantur; et praeterea quia amor unius aliquando praeiudicat amori alterius. Hinc enim est quod in dilectione quidam aliis sunt praeponendi, quod est ordinem esse in caritate tam in actibus per comparisonem ad obiecta quam in habitu in quantum est praeceptum eliciendum actus ita ordinatos. Et adverte in obedientia etiam quando praepositi sunt subordinati

(*) Introducción y texto del comentario, qq. 23-25, en ArchTeolGran 28 (1965) 199-290.

cerni ordinem propter eandem rationem; magis enim tenemur obedire superioribus quam inferioribus illorum obedientiam praeferendo obedientiae istorum, quando una praeiudicaret alteri. Quo fit ut non solius caritatis sit [fol. 435v] ordo, sed aliarum virtutum, ubi fuerit eadem ratio. In fide vero per comparisonem ad obiecta revelata, quia omnia aequae participant rationem credendi, nimirum esse revelata; et praeterea fides unius obiecti non praeiudicat fidei alterius non cernitur ordo perinde atque in caritate, quamvis quia cognitio quorundam convenit magis ad vitam aeternam consequendam, Deum amandum nos in ipsum dirigendum quam aliorum teneamur quaedam praecipua scire et explicite credere, quae quia ad id magis conducunt ex primaria intentione revelata sunt.

2. Ad plenioram intelligentiam huius materiae adde ordinem in caritate posse attendi vel ex parte rei volitae, ita quod rei magis diligendae debeamus velle maius bonum, vel ex parte intensionis actus, ita quod rem magis diligendam debeamus diligere intensiori actu, vel appreciative. Itaque quod quando amor unius simul esse nequit cum amore alterius praeponere debeamus rem magis diligendam in amore et beneficentia postponendo et relinquendo illum. Et licet in sequentibus his omnibus modis possit esse sermo circa ordinem caritatis, potissimum tamen erit sermo tertio modo, quoad appreciationem.

3. Adverte deinde de ordine caritatis duobus modis nos posse loqui; altero quoad decentiam, quem videlicet ordinem deceat servari sive ad id teneamur vi praecepti sive non; altero vero quoad obligationem, quem videlicet ordinem teneamur servare ita quod ordo caritatis cadat sub praecepto. Licet namque quidam ordo caritatis sub praecepto cadat, non tamen omnis.

4. Adverte, tertio, nos posse loqui de ordine caritatis aut praecise ut caritas est virtus theologalis, quae ut sic solum respicit Deum pro obiecto et reliqua materialiter ea praecise ratione qua referuntur ad Deum ita dilectum amore supernaturali, aut ut caritas abstrahit a caritate virtute theologali et a caritate virtute naturali; quae tres partes sub se continet videlicet caritatem naturalem qua Deum diligimus nostris tantum viribus naturalibus et caritatem qua nos ipsos ordinate diligimus ac caritatem qua ordi[fol. 436r]nate diligimus proximos, in ordine ad quas partes ita se habet caritas virtus theologalis quod actum caritatis naturalis in ordine ad Deum elevat suo concursu ut sit supernaturalis atque ut sit actus proprius cari-

tatis virtutis theologalis; actus vero aliarum duarum partium imperat una cum virtute caritatis naturalis in ordine ad Deum ut sint propter Deum ac proinde quando vel nos ipsos diligimus propter Deum vel proximos propter Deum et cernitur actus caritatis naturalis qua nos ipsos aut proximos nostros diligimus, et ratio formalis caritatis supernaturalis in eodem actu ex relatione eiusdem actus ad imperium caritatis supernaturalis ut sit propter Deum dilectum amore supernaturali.

5. In hac ergo quaestione non est solum sermo de ordine caritatis ut praecise est virtus theologalis, sed ut abstrahit. Cum enim caritas supernaturalis supponat caritatem naturalem eamque perficiat in ordine ad finem supernaturalem, quosdam actus illius imperando et quosdam alios efficiendo sibi proprios, ut dictum est, caritas supernaturalis non excludit, sed supponit caritatem naturalem ordinatam, qualis est illa quae est virtus moralis; et ob id de ordine caritatis virtutis est sermo undecumque talis ordo proveniat, sive a natura sive a gratia. Haec sequentibus non modicam lucem afferent, tametsi ea D. Thomas non distinguat. Adverte tamen quod ut probe notat D. Bonaventura, In 3, dist. 29, in expositione litterae, in caritate ut est virtus non est perversus ordo, quia perversus ordo non a virtute, sed a vicio emanat. Et ob id quando dicitur «perversus ordo caritatis» est diligere plus corpus quam animam, aut diligere plus corpus quam proximum, sumitur caritas latius pro caritate seu amore ut abstrahit ab ordinato et non ordinato atque a virtute et vicio. Utrum autem caritas naturalis qua nos ipsos ordinate diligimus specie distinguatur a caritate naturali qua ordinate diligimus proximos, aliorum sit iudicium, mihi probabile videtur non distingui, quia eadem ratio diligendi videtur esse utrobique. [fol. 436v]

Articulus secundus. Utrum Deus sit magis diligendus quam proximus?

Conclusio est affirmativa et certa, ut patet ex illo Mt 22, [38]: Hoc est primum et maximum mandatum de dilectione scilicet Dei; secundum autem simile est huic, diliges proximum etc. Argumentum Sed contra probat de dilectione appreciativa ex illo Lc 14, [26]: Si quis venit ad me, et non odit patrem et matrem, quatenus scilicet impediunt divinum obsequium et dilectionem, amorque ipsorum praeiudicat amori divino, non potest meus esse discipulus. Quo loco

adverte amorem inordinatum proximorum praeiudicare amori Dei quoad ea ad quae tenemur sub reatu peccati mortalis aut venialis et tunc ordinem caritatis quo Deus appreciative praeponitur proximis cadere sub praecepto obligante ad culpam mortale vel veniale. Deum enim praeponi est servare praeceptum, Deum vero postponi est transgredi praeceptum. Aliquando vero amorem inordinatum proximorum praeiudicare amori Dei quoad ea quae sunt de consilio, de quorum numero est esse discipulum Christi transeundo ad statum perfectionis, qualis est religiosorum; et tunc ordinem caritatis quod Deus appreciative praeponatur proximis non cadere sub praecepto, sed sub consilio et decentia quadam. Et ob id forte Christus non dixit: peccat, sed non potest meus esse discipulus.

Non solum hoc modo sed omnibus aliis est diligendus Deus magis quam proximus, volendo scilicet illi maius bonum, ut esse Deum, esse infinite beatum, infinite sapientem etc., et diligendo illum intensius et ferventius. Quod autem intensius eum diligamus quam proximos aut quam parentes non est de necessitate praecepti, quasi ad id sub reatu peccati teneamur, ut in sequentibus, q. 44 est videndum, sed ex decentia maxima. Adverte tamen quod ea ex parte qua dilectio proximi oritur a caritate virtute theologali non potest esse maior neque intensior in ordine ad proximum quam ad Deum, quia tota ratio diligendi proximum ex caritate virtute theologali est Deus cuius intuitu proximus [fol. 437r] diligitur. Quando ergo proximus intensius diligitur quam Deus referendo simul dilectionem ad Deum dilectum amore supernaturali, maior illa intensio in dilectione proximi est caritatis naturalis proximi, non vero caritatis virtutis theologalis.

Circa Secundum D. Thomae, adverte quod cum amabile bonum unicuique autem proprium esse aliquid unum seu coniunctum cum amante est ratio quod ab eo diligitur quia reputat illud quasi idem secum, ac proinde provenire quod omne animal diligit sibi simile, quia tamen non sola similitudo est ratio diligendi sed et bonitas et plura alia, inde est quod licet proximus sit similior nobis quam Deus, non sit necesse quod proximum plus diligamus quam Deum; similia enim nobis plus diligimus quando caetera sunt paria.

**Articulus tertius. Utrum homo ex caritate debeat plus diligere
Deum quam se ipsum?**

Nullus est qui dubitet caritate supernaturali inclinari hominem ad diligendum Deum plus quam se ipsum. Cum enim caritas supernaturalis solum respiciat Deum tanquam obiectum formale adequatum, ad reliqua vero se extendat materialiter intuitu Dei ita dilecti, utique potius inclinatur ad diligendum Deum quam nos ipsos, imo eo ipso actu quo nos ipsos diligimus propter Deum ea ex parte qua est caritas supernaturalis et quoad rationem formalem caritatis supernaturalis quae in eo invisitur, praecipue diligitur Deus tanquam ratio totalis obiectiva nos ipsos diligendi ex caritate supernaturali.

Tota autem difficultas est utrum homo inclinetur magis ad Deum diligendum caritate naturali quam seipsum, et utrum ea plus debeat diligere Deum quam se ipsum. Pars negativa, quod non inclinetur magis, sed se ipsum ea diligat plus [fol. 437v] quam Deum, tribuitur, inter alios, Altisiodorensi, lib. 3, tract. 6, cap. 3, q. 1; D. Bonaventurae, In 3, dist. 29, q. 2, 3 et 4, in solutionibus argumentorum; quem sequitur Gabriel, eadem distinctione, q. 1, a. 1, notab. 3. Et quamvis D. Bonaventura, quaestione illa citata quarta, in responsione ad ultimum dicat hominem dilectione naturali diligere se plus quam Deum, atque in hoc naturam procedere in dilectione via opposita gratiae, quaestione tamen secunda ad primum inquit quod hominem diligere se plus quam Deum est conditio naturae non per modum positionis, sed per modum corruptionis; et q. 3, ad 4 inquit quod curvitas naturae quae cernitur in eo quod diligit se plus quam Deum non est inclinatio intrinseca naturae sed pertinet ad ipsius vitium et corruptionem. Quibus in locis innuere videtur naturam rationalem non habere a se quod inclinet ad dilectionem sui plus quam Dei, sed id provenire a sensualitate dissoluta per peccatum quae ipsi est coniuncta, eamque trahit et inclinatur ad huiusmodi dilectionem; in quo parum aut nihil dissentit a communi sententia aliorum quam subiciemus. Videtur namque sumere dilectionem naturalem ut distinguitur a supernaturali, non curando sive bona sit sive mala et sive proveniat ab inclinatione naturae rationalis praecise sive ab illo tracta et incurvata per sensualitatem dissolutam per peccatum.

Quidquid autem sit de mente D. Bonaventurae opinio recitata suaderi potest primo, quia ut argumentantur quidam quos Durandus

refert In 3, dist. 29, q. 2, causa dilectionis est unitas dilecti ad diligentem; inde enim est quod omne animal diligit sibi similem; in quantum enim simile convenit et est unum secum amicusque ea ratione dicitur quasi alter ipse quem diligit; sed homo magis est unus secum quam cum Deo; ergo dilectione naturali plus seipsum diligit, plus quam debet diligere Deum. Et confirmatur, quia ex Aristotele, 8 Ethicae amicabilia quae sunt ad alterum proveniunt ex amicabilibus ex se et amabile bonum unicuique autem proprium; ergo unusquisque naturaliter plus inclinatur ad sibi ipsius dilectionem quam Dei, [fol. 438r] plusque tenetur seipsum diligere quam Deum.

Secundo. Sicut res se habet in cognitione ita in dilectione; sed cognitio naturalis incipit a creaturis et terminatur ad Deum, supernaturalis vero e converso; ergo dilectio naturalis incipit a nobis eaque nos diligimus plus quam Deum, supernaturalis vero incipit a Deo, eaque Deum diligimus plus quam nos et nos non nisi propter Deum.

Tertio. Quando martyres ad mortem ducebantur patiebantur diffi cultatem et saepe tristitiam, esto mortem optarent propter Deum; sed difficultas illa et tristitia non aliunde proveniebat quam ex inclinatione naturali qua se ipsos et propriam vitam plus diligebant quam Deum; ergo homo dilectione naturali plus se ipsum diligit quam Deum. Et confirmatur, quia vox illa Christi: Pater, si possibile est transeat a me calix iste, ex inclinatione et dilectione naturali proveniebat qua plus propriam vitam quam Deum diligebat; vox vero illa alia: Veruntamen non mea voluntas, sed tua fiat, prove niebat ex dilectione supernaturali qua plus Deum quam propriam vitam diligebat; ergo homo naturaliter plus diligit plusque incli natur ad diligendum se ipsum quam Deum.

Contraria sententia, quod scilicet homo secundum naturam rati onalem inclinatur ad plus diligendum Deum quam seipsum dilec tione naturali, est Divi Thomae et Caietani, hoc loco, et 1 p., q. 60, a. 5, et 1-2, q. 109, a. 3; et Divi Thomae In 3, dist. 29, q. 1, a. 3; Capreoli, ibidem, q. 1, ad argumenta contra tertiam conclusionem; et Duran di, q. 2; Scoti, dist. 27, q. 1; Marsilii, in eodem 3, q. 15, a. 3, punct. 3; Abulensis, Super cap. 22 Mt, q. 302; Victoriae, in Relectione de homicidio, potissimum n. 10; Soti, 1 De natura et gratia, cap. 6; et plurium aliorum.

Antequam autem eam probemus, ut intelligatur in quo sensu

vera sit, atque ad perspicuitatem huius materiae, adde quod sicut 1 p., q. 12, a.1, disp.2, ostendimus in [fol. 438v] voluntate nostra nullum esse appetitum et inclinationem naturalem ad beatitudinem in particulari, aut ad Deum diligendum in particulari, sed solum appetitum et inclinationem naturalem voluntatis ad bonum in communi, et ad appetendum actu elicito; secundario respicere ad beatitudinem aut Deum contentum tanquam bonum sub bono in communi et dilectionem Dei tanquam quid contentum sub dilectione et appetitione in communi. Ita modo (propter rationes ibi propositas, quas non est necesse hoc loco repetere) dicendum est in voluntate nostra non esse inclinationem aliquam naturalem ad Deum in particulari diligendum dilectione naturali, sed eam quae est primario ad diligendum bonum, secundario esse ad diligendum Deum tanquam bonum contentum sub bono in communi et ad eliciendum dilectionem circa Deum.

Adverte deinde voluntatem esse inclinationem ad bonum tanquam ad proprium obiectum. attamen ex determinatione ad subiectum in quo est et a quo emanat, quodque per ipsam debet appetere quasi coarctari et limitari ad bonum ad ipsum et appetentem aliquo modo spectatum; complantata enim est a Deo in natura rationali ut per eam natura rationalis appetat et diligit quae ad se spectant. Atque hinc est quod Aristoteles experientia ipsa adiutus dixerit amabile bonum unicuique autem proprium, id est, ad ipsum aliquo modo spectans; appetibile ergo ab unoquoque est bonum ad ipsum aliquo modo spectans; et utrumque movet voluntatem, esse scilicet bonum et ad se aliquo modo pertinere; neutrum tamen movet sine altero. Quo fit ut quo aliquid est maius bonum, eo, caeteris paribus, plus moveat, et quod plus pertinet ad appetentem eo, caeteris paribus, plus movet; quia tamen haec non movent nisi per cognitionem, fit etiam ut quod melius cognoscuntur aut creduntur esse talia, eo plus moveant. Dicitur autem bonum aliquod ad appetentem pertinere non solum [fol. 439r] quia pertinet ad proprium suppositum, sed etiam quia pertinet ad id quod est sibi aliquo modo coniunctum et aliquo modo suum, quod perinde quasi alterum se reputat, ut quod pertinet ad rem publicam, quae est suum totum cuius ipse est pars ad se dicitur pertinere, quod pertinet ad suum proximum sibi similem et secum unum in natura secumque ordinatum ad eandem beatitudinem sub eodem omnium parente Deo ad se dicitur pertinere; et si plus secum sit coniunctus ut in religione,

in eodem regno et republica consanguinitateque aut illum spectet tanquam suum benefactorem, suum proximum a quo emanavit et accepit esse aut quovis alio modo sibi coniunctum bonum quod ad ipsum viderit pertinere, putabit plus ad se pertinere, utpote ad personam sibi magis coniunctam et magis suam. Et adde quod sicut in obiecto quod diligitur amore concupiscentiae id quod movet voluntatem ad amorem concupiscentiae est bonitas obiecti et ad appetentem aliquo modo ad sensum explicatum pertinere, ita in obiecto quod diligitur amore amicitiae id quod movet voluntatem ad ita diligendum est bonitas illius quae ipsum amabilem [sic] reddit et esse sibi coniunctum quod facit reputare illum quasi alterum se. Quo fit ut quo res quae diligitur amore amicitiae melior est eo caeteris paribus magis diligatur et quo magis est coniuncta et devincta diligenti eo caeteris paribus magis diligatur; et quia haec non movent nisi cognita quo melius cognoscuntur aut putantur esse talis eo plus movent voluntatem ad sui dilectionem.

Adverte tertio quod cum voluntas ad partem hominis rationalem pertineat quae convenit homini quatenus homo est, sequaturque cognitionem rationis et intellectus, licet primario solum inclinet ad bonum atque ad appetendum, secundario tamen plus inclinat secundum se ad id quod est melius [fol. 439v] et quod tale iudicatur secundum rectam rationem quam ad id quod in se et secundum iudicium rectae rationis est minus bonum. Quia tamen libera est quoad actum elicatum et primo inclinat ad bonum ostensum per intellectum pertinens aliquo modo ad appetentem, hinc est quod cum homo plus se quam Deum cognoscat (maxime in statu naturae corruptae) plusque in eodem statu cognoscat intellectu bona partis sensitivae quae experimur sensu et tantopere commovent et alliciunt ad se [se, entre líneas] sensualitatem quam bona secundum rationem et intellectum, ut plurimum pro sua libertate (attracta a sensualitate in eodem supposito sibi coniuncta et commota vehementiori cognitione bonorum partis sensitivae) sequatur bono partis sensitivae praeponatque dilectionem proprii suppositi dilectioni Dei.

Ex his facile erit intelligere in quo sensu vera sit opinio Divi Thomae et communis: intelligenda enim est quod homo secundum naturam rationalem, hoc est, voluntatem secundum se spectatam inclinetur magis ad diligendum Deum dilectione naturali quam se ipsum, non per aliquam inclinationem quam habeat ad id in particulari, sed per inclinationem quam voluntas habet secundum se ad

appetendum in communi bonum oblatum per intellectum; haec enim secundo plus inclinatur ad diligendum quod in se est maius bonum ad nos spectans et quod tale iudicatur secundum rectam rationem, quam minus bonum, et subinde plus inclinatur secundum se ad diligendum Deum, infinitum bonum, in se atque creatorem nostrum a quo nos et caetera omnia emanavimus et a quo plus dependemus quam quaevis pars a quocumque toto in quod includatur quam inclinatur ad diligendum nos ipsos. Id vero non tollit quod homo in statu naturae lapsae eo quo plus cognoscat se quam Deum et vehementius moveatur bonis sensibilibus quae experitur et quae valde commovent sensualitatem, partem alteram sibi coniunctam (in qua convenit cum brutis) quam bonis intelligibilibus et honestis ut pluri[fol. 440r]mum pro sua libertate plus diligat se quam Deum et bona sensibilia quam honesta.

Verum advertite ex hoc non haberi quod in homine sit aliqua inclinatio naturalis quae secundum se sit mala; omnis enim secundum se est bona tam ea quae est partis intellectivae quam ea quae est partis sensitivae: haec enim eiusdem rationis est cum ea quae est in brutis inclinaturque ad bonum partis sensitivae. Quare sicut in brutis non est mala, ita secundum se in homine non est mala; per evidens tamen in homine cedit in malum partis intellectivae in quantum allicit voluntatem ad malum estque illi occasio se ipsam deordinandi. Quando ergo vel a sanctis vel ab Scriptura dicitur inclinare ad malum, ut ibi Gn 8, [21]: Sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua, intelligendum est ad malum non per comparisonem ad se, sed ad voluntatem et partem rationalem. Quando etiam appellatur inclinatio mala, intelligendum est supposito per comparisonem ad partem rationalem, quae est praecipua in ea, non vero secundum se. Nullam ergo Deus produxit malam inclinationem secundum se; vidit enim cuncta quae fecerat et erant valde bona; licet quaedam produxerit quae cedunt in malum aliorum, quia id postulabat natura rerum. De harum numero sunt inclinatio leonis ad interficiendum in sui sustentationem, quae bona est in se et leoni, cedit tamen in malum animalium quae interficit; et inclinatio de qua nunc loquimur quae cedit in malum partis rationalis. Verum id temperaverat Deus in primo parente supra id quod natura rerum habebat, coercendo sensualitatem per donum iustitiae originalis ne transgrederetur limites rationis.

Explicata opinione Divi Thomae et communi, probatur primo,

quia gratiam, ut habet commune axioma Theologorum, supponit naturam eamque non destruit, sed perficit; ergo voluntas humana quae in se recipit caritatem supernaturalem, non habet secundum se contrariam inclinationem caritati supernaturali quasi inclinet ad diligendum [fol. 440v] plus proprium suppositum quam Deum, contra ac supernaturalis caritas inclinat, quin potius sicut caritas supernaturalis hominem inclinat ad plus Deum diligendum quam se, ita voluntas ad id et non ad contrarium inclinabit; alias non esset accommodata ad finem ad quem a Deo condita est et ad media quibus a Deo in eum finem est perducenda: quod alienum est a sapientissimo artifice cuius est res finibus accommodata producere.

Secundo. Hominem propria voluntate se ipsum diligere plus quam Deum malum est et peccatum; amor namque sui usque ad contemptum Dei est qui iuxta Augustinum, 14 De Civitate, constituit civitatem Babylonis, et manifeste pugnat cum recta ratione seipsum praeponere in dilectione conditori suo infinito bono, qui multis rationibus se totum debet. Si ergo voluntas secundum se esset inclinatio ad diligendum proprium suppositum plus quam Deum, secundum se esset mala et inclinatio ad peccatum quod dedecet bonitatem et sapientiam artificis pugnatque cum illo Gn 1, [32]: Vidit Deus cuncta quae fecerat et erant valde bona.

Tertio. Deus universa propter se tanquam propter finem condidit et ad se tanquam ad finem ultimum ordinavit, iuxta illud: Ego sum Alfa et Omega; et illud: Universa propter semetipsum operatus est Dominus; ergo nulli rei tribuit inclinationem cuius proprius actus esset deviare ab ipso, praeponereque aliud ipsi in dilectione; non ergo voluntas secundum se inclinat ad praeponendum nos Deo in dilectione, sed ad praeponendum Deum nobis ipsis.

Quarto. Voluntas quae est appetitus rationalis suapte natura inclinat ad sequendum dictamen rationis rectae et ob id ad bonum virtutis; sed recta ratio dictat Deum praeponendum esse in dilectione caritasque Dei naturalis est suprema virtutum moralium, ut q. 23, a.3, ostensum est; ergo voluntas in se plus inclinat ad diligendum Deum caritate naturali quam nos ipsos.

Eandem sententiam probat etiam D. Thomas, locis citatis, non-[fol. 441r]nullis similitudinibus, quia quodvis membrum corporis naturaliter exponit se ipsum pro salute totius et pro salute eius membri a quo plus pendet totum, ut manus exponit se ictui ut defendat caput. Item quia aqua naturaliter ascendit sursum et quodvis

aliud corpus accurrit etiam contra propriam inclinationem naturalem ne detur vacuum, quia id expedit ad meliorem conservationem et dispositionem totius universi, ut inferiora influxum recipiant a corporibus coelestibus quem recipere non possent si esset vacuum interiectum, ut Aristoteles aperte innuit 1 Meteorum cap. 1, dicens: Oportet mundum hunc inferiorem contiguum esse lationibus superioribus, ut inde tota vis eius regatur et gubernetur. Et praeterea quia civis exponit vitam pro salute et bono totius reipublicae; unde patet partes plus inclinare ad bonum commune totius naturaliter quam ad bonum proprium. Quare cum bonum divinum sit universale a quo plus dependemus quam pars a toto cuius est pars, ad ipsumque ordinemur tanquam ad finem, fit ut naturaliter plus inclinemur ad Deum diligendum quam nos ipsos et ad bonum illius optandum quam nostrum proprium.

Scotus et Durandus, locis citatis, licet conveniant cum Divo Thoma in conclusione quam intendit probare, impugnant tamen huiusmodi similitudines. Et Scotus arguit contra primam primo, quia pars non exponit se ipsam pro toto, sed totum est quod illam exponit pro conservatione totius aut principalioris partis; unde non sequitur quod ipsa plus velit et inclinetur ad volendum bonum suum quam partis et bonum partis principalioris quam minus principalis.

Secundo. Non est par ratio de parte comparatione totius et de homine comparatione Dei; pars vero includitur et est formaliter in suo toto, homo vero non includitur nec est formaliter in Deo. Quare, cum ex Aristotele, unusquisque amet bonum proprium [fol. 441v] non est par ratio quod sicut pars plus diligit bonum totius in quo est formaliter quam se ipsam, ita homo plus Deum diligit quam se.

Durandus vero argumentatur contra tertiam similitudinem, primo quia civis dum exponit se periculo pro republica id non facit quia plus amet bonum reipublicae quam proprium, sed quia plus diligit bonum virtutis quod consequitur in eo quod vitam ponat pro salute reipublicae quam vitam quod est praeponere maius suum bonum minori idque bonum et salutem reipublicae.

Secundo, quia haec consequentia nulla est: Civis exponit se periculo pro salute reipublicae; ergo magis diligit bonum reipublicae quam proprium. Amicus enim aliquando oppetit mortem laudabiliter pro amico, et tamen non plus diligit nec maiorem inclinationem habet ad bonum amici quam ad bonum proprium. Et interdum

homo exponit se periculo vitae in defensione bonorum temporalium et tamen non plus diligit bona temporalia quam vitam.

Ad primum Scoti dicendum est verum esse membrum corporis humani non exponere se pro defensione totius, sed totum exponere illud; neque inclinationem naturalem ad talem expositionem esse in membro quod exponitur, sed in toto, ratione voluntatis aut etiam appetitus sensitivi. Nam similis expositio cernitur in brutis, ut in simia et in angue obiciente reliquum corporis in defensionem capitis. Cum enim sufficienter exponatur et moveatur a toto, superflua esset in parte alia inclinatio ad seipsam exponendam; satis namque est in illa non repugnantia ad sequendam inclinationem [así corregido en el margen. En el texto: impugnationem] et imperium totius cum instrumentis requisitis ad motum; inclinationem autem in toto esse ad id naturalem probat optime D. Thomas 1 p., loco citato, quia manus absque deliberatione exponitur ictui ad defensionem capitis. Et idem patet ex expositionibus quibus bruta exponunt partes in defensionem totius; id enim faciunt ex instinctu et inclinatione naturali acta ab autore naturae. Quod autem vult D. Thomas est quod si pars esset separata a toto ita quod se ipsam deberet agere, similis in illa esset inclinatio, ut patet ex [fol. 442r] secunda similitudine adducta: aqua enim reliquae partes universi quae non moventur ab universo (utpote quod non est totum per se sed per aggregationem) inclinationem habet naturalem ad motum contrarium motui ipsis convenienti secundum suas peculiare naturas et inclinationes, idque ne detur vacuum, ut postulat bonum totius universi; et simile quid cerneretur in partibus hominis si non moverentur a toto sed a se ipsis, maxime cum actio propria cuiusque earum non tam in bonum ipsius quam in bonum totius suppositi suapte natura ordinetur, ut actio stomachi et hepatis in nutritione totius, actio oculi, auditus et caeterorum in bonum totius.

Scio Scotum, loco citato, negare quod quando aqua movetur sursum ne detur vacuum moveatur ab aliqua inclinatione naturali quae in ipsa sit, sed ait moveri a virtute regitiva universi. 4 tamen Physicorum, in materia de vacuo, q.1, ostendimus oppositum. Sicut enim quando una gutta discinditur ab alia pendente ex tegula, pars remanentis quae trahebatur a discidente ascendit sursum ut figuram rotundam efficiat cum reliquis partibus ad meliorem totius conservationem, motus autem effective causatur ab appetitu naturali qui est in singulis partibus aquae ad mutuam unionem in me-

liorem conservationem totius. Quo fit ut nullum sit inconveniens a duobus appetitibus eius formae ad diversos fines ordinatis causari motus contrarios eiusdem subiecti, licet non similiter, ita dicendum est motum illum aquae sursum ne detur vacuum causari ab appetitu naturali aquae communi sibi cum omnibus et sparso ab autore naturae in omni re ad bonum commune universi. Neque facile explicabit Scotus quae sit illa vis regitiva universi aut ubi sit et quo modo causet huiusmodi motum: utrum immediate immediatione suppositi, an mediante aliqua virtute a se derivata, et quae sit illa virtus aut quo modo illam transmittat.

[fol. 442v] Ad secundum, negandum est non esse parem rationem. Quod enim homo non includatur aut non sit formaliter in Deo, non facit quod bonum divinum non sit universale et quod ab illo non dependeat homo plus quam quaecumque pars a quocumque toto; plurimae enim sunt quae destructo toto possunt naturaliter manere et omne quod ab aliis partibus realiter distinguitur, potest saltem divina potentia remanere sine toto; nullum tamen bonum esse potest sublato bono divino; bonum etiam divinum bonum nostrum est quantum satis est ut a nobis diligatur, ut ex dictis in superioribus patet. Est enim bonum a quo dependemus et quod in nos effundit quidquid boni habemus.

Ad primum Durandi, negandum est quod cum civis se exponit pro republica id non faciat quia plus inclinatur et plus naturaliter amet bonum universale reipublicae quam suum proprium, si inclinatio voluntatis secundum se spectetur; licet enim maius bonum proprium consequatur quam sit illud quod exponit, cum consequatur bonum virtutis, id non tollit quod simul etiam maiorem inclinationem naturalem habeat ad bonum universale reipublicae quam ad proprium quod pro ea exponit. Et haec solutio dilucidior erit ex sequentibus.

Ad secundum, dicendum est Divum Thomam non facere consequentiam illam, ut patet 1 p., loco citato; sed ait quod cum ratio innitetur naturam, sicut partes naturales praeponunt bonum totius bono privato ita ratio dicat in forti politico bonum commune reipublicae praeponendum esse privato, et quod si esset pars naturalis reipublicae haberet inclinationem naturalem ad id, secluso bono virtutis; unde non facit consequentiam illam. Quare licet amicus non exponat vitam pro amico quasi plus inclinatur ad bonum amici quam ad proprium, sed propter opus virtutis quod in

eo opere cernitur, inde non sequitur quod fortis politicus non exponat propriam vitam pro bono reipublicae quasi plus inclinetur ad illud quam ad proprium quod exponit. De eo qui exponit vitam pro bonis tempora[fol. 443r]libus licet posset esse eadem solutio quando laudabiliter id facit, dicendum est tamen non tam id facere pro bonis temporalibus quam pro se ipso et eadem vita tuenda ad quam bona temporalia conducant, ut hic advertit Caietanus. Neque solere exponi vitam pro bonis temporalibus nisi quando est spes evadendi simul cum illa et bonis temporalibus. Haec dicta sint in defensionem similitudinum Divi Thomae.

Superest respondeamus ad argumenta initio proposita. Ad primum, negandum est solam unitatem et coniunctionem dilecti ad diligentem esse causam dilectionis; simul enim est bonitas, ut dictum est. Quae quo maior est et universalior eo plus movet. Unde licet homo magis unus et coniunctus sit sibi ipsi quam Deo, quia tamen id vincitur et compensatur ex alia parte ex excessu et universalitate bonitatis divinae a cuius liberalitate habet homo quidquid bonitatis in se habet et a quo tota bonitas ipsius pendet, fit ut maior unitas quam homo habet secum quam cum Deo non tollat quod homo naturaliter plus diligit Deum quam se ipsum. Ad primam partem confirmationis, dicendum est ad eum sensum amabilia ad alterum provenire ex amicabilibus ad se, quod ut bonum aliquod sit alteri volitum requiritur ut ille sit aliquo modo coniunctus diligenti et ad eum pertinens; quia enim coniunctus est diligenti dilectio et volitio boni derivatur ad ipsum, quia tamen supposita coniunctione non sola coniunctio est ratio diligendi, sed etiam bonitas ex excessu et universalitate bonitatis dilecti provenire potest quod diligens diligit aliquem sibi coniunctum plus quam se ipsum, ut dictum est.

Ad secundam vero partem, patet responsio ex dictis: proprium enim ibi significat non id tantum quod pertinet ad proprium suppositum, sed etiam quod ad rem sibi coniunctam spectat: Deus autem coniunctus et devinctus est unicuique nostrum tanquam creator [fol. 443v] et bonum nostrum a quo nos ipsi dependemus.

Ad secundum, dicendum est quod si aliquid probat solum est quod nos ipsos prius diligamus quam Deum, eo quod nos prius cognoscamus; non vero quod naturaliter inclinemur ad nos ipsos plus diligendum aut quod nos ipsos plus diligamus; habita namque cognitione nostri et Dei nihil impedit quod Deum plus diligamus,

esto in cognitionem naturalem Dei per ea quae facta sunt deveniamus.

Ad tertium, admissa maiori, neganda est minor. Ad difficultatem enim illam et tristitiam causandam satis est inclinatio naturalis voluntatis ad vitam propriam conservandam, esto minor sit quam ad Deum, ut patet in proiciente merces in mare, qui cum difficultate et tristitia illas proicit ad salvandam vitam, esto plus diligat vitam quam merces. Praeterea, difficultas in martyribus et tristitia proveniebat etiam ex inclinatione partis sensitivae ad conservationem vitae et fugam dolorum; quae inclinatio bona est in se, allicit tamen ad idem quam maxime voluntatem, unde in causa est ut illi accrescat ea in parte difficultas et tristitia tanto magis quanto minus cognoscitur Deus et quanto minus inflammatur voluntas in amore Dei. Et ex eodem capite proveniebat in Christo vox illa: Si possibile est transeat a me calix iste. Exprimebat enim difficultatem et tristitiam quam patebatur non solum pars sensitiva sed etiam voluntas spectata quoad inclinationem conservandi vitam et fugiendi dolores; exprimebat praeterea quod expeteret voluntas ex illa parte, sub conditione tamen quod Deus aliud non vellet. Unde inde non habetur quod voluntas Christi haberet inclinationem naturalem ad plus se diligendum quam Deum.

Articulus quartus. Utrum homo ex caritate magis debeat diligere se quam proximum.

Disputatio prima.

Quaestio est de se et proximo spectatis quoad naturam spiritua-lem, quae praecipue est in ipsis. Et conclusio est [fol. 444r] affirmativa. Intelligitur vero potissimum de dilectione appreciativa, licet ratio etiam postulet ut intensius se diligat quam proximum. Quoad bonum vero ad quod ordinatur caritas et quod potissimum nobis et proximis optare debemus ex caritate videlicet quoad beatitudinem, aequae nobiscum sunt proximi diligendi optando illis idem bonum. Conclusio est communis, quam affirmant Augustinus et Ambrosius, citati a Magistro in 3, dist. 29. Eandem innuit aperte Christus Dominus Mt 22, [39], dicens: Diliges proximum tuum sicut te ipsum; ubi in primo gradu ponit dilectionem sui et ad illius similitudinem exigit dilectionem proximi. Et confirmatur, quia praeter-

quamquod eam dictet lumen naturale, ratio dilectionis est bonitas et unitas seu coniunctio diligentis cum dilecto, ut articulo praecedenti visum est; homo autem magis unus et coniunctus est secum quam cum proximo, nec excessus bonitatis ex alia parte id compensat, maxime cum quamcumque bonitatem acquisitam habet proximus, eiusdem sit capax ipse qui diligit, ipsamque posset plus sibi optare quam illi spectatis naturis ipsorum.

Utrum temporalis incommoda amissionemque bonorum temporalium pati debeat homo pro proximo aut amico?

Disputatio secunda.

Circa responsionem ad secundum adverte quod, ut clarius explicat D. Thomas In 3, dist. 29, q.1, a.3, in corpore; et ad 3; et una cum eo Abulensis, supra Cap. 22 Mt, q.35, licet homo quoad eadem bona plus se ipsum debeat diligere quam proximum, ut probant rationes disputatione praecedenti adductae, quia tamen bonum virtutis excellentius est quam bona temporalia et in largitione bonorum temporalium et perpeffione pro proximo aut amico saepe cernitur ratio virtutis, fit ut homo quando elargitur bona sua pro proximo aut pro eo [fol. 444v] patitur incommodum et damnum temporale, quia in eo cernitur ratio virtutis, plus se ipsum diligit quam proximum eo quod sibi ipsi maius bonum velit quam sit illud ad quod vult illi aut quam sit illud in quo pro eo patitur detrimentum. Ad hoc ergo ut elargitio bonorum aut perpeffione incommodorum pro proximo licita sit, necessarium est ut ex causa rationabili fiat ita ut adiunctam habet rationem alicuius virtutis (cum minimum liberalitatis); quod si fiat et non ex rationabili causa non carebit saltem vitio prodigalitatis, quod nunquam est peccatum mortale, nisi adiunctam habet iniuriam tertii, ut familiae quam alere teneatur aut nisi ea de causa desinat ei subvenire cui sub reatu mortalis subvenire teneatur, ut si ea de causa desinat subvenire ei qui in extrema est necessitate. Atque ad hunc sensum intelligendus est D. Thomas hoc loco; tum etiam auctoritas Prov 12, in argumento citata. Reliqua quae circa eandem solutionem dici poterant commodius dicentur articulo sequenti.

**Utrum quoad spiritualia bona debeat homo plus diligere rempublicam
se ipso**

Disputatio tertia.

1. Haec quaestio, his etiam verbis, solet excitari: utrum commune bonum spirituale praeponendum sit proprio spirituali? Caietanus hoc loco sequi videtur partem negativam; quae confirmari potest primo, quia neque venialiter licitum est peccare etiam pro salute totius generis humani, quod non aliunde est, nisi quod bono spirituali privato non est praeponendum commune.

2. Secundo, quia homo in spiritualibus non est pars communitatis sicut in temporalibus, sed immediatum locum obtinet post Deum, ut hic ait D. Thomas; ergo non sicut salus et vita propria temporalis ponenda est pro salute temporali rei publicae ita salus spiritualis propria [texto: proximi. Corregida al margen, con letra, al parecer, posterior] ponenda est pro salute spirituali rei publicae.

3. Contrariam sententiam tenet Capreolus, In 3, dist. 29, q.1 ad 2; Durandus, contra 3 conclusionem, dummodo tamen non eligeretur peccatum aliquod in bonum communitatis; peccare [fol. 445r] enim nunquam licet. Et haec sententia placet, quae videtur esse Divi Thomae hoc loco ad 3, ubi inquit semper commune bonum est magis amabile unicuique quam proprium bonum. In corpore vero articuli non comparat unumquemque quoad bona spiritualia communitati, sed proximis particularibus. Eadem sententia consona est his quae docet in Quaestionibus de virtutibus, quaestione de Caritate, a.11, ad 6. Et forte Caietanus hoc loco solum loquutus est quando in bonum commune eligendum esset detrimentum proprium peccando; atque ita conciliare possumus eum cum Capreolo.

4. Ut vero dilucidius procedamus sit Prima Conclusio, in qua omnes conveniunt: Neque pro vitandis gravissimis peccatis et offensis Dei, licitum est committere vel minimum peccatum veniale. Haec probatur quia implicat esse peccatum et licere; quare si ad illum finem liceret hoc ipso quod ea ratione fieret desineret esse peccatum. Quo loco adverte nos non negare quando ad salutem non solum spiritualem, sed ad corporalem proximi est necessarium, licere aliqua facere quae seclusa tali circumstantia essent non solum peccata venialia, sed et mortalia, ut licere ea de causa omittere ieiunium, omittere sacrum die dominica, etc. Quando enim obiectum non est

intrinsece malum interdum adveniente aliqua circumstantia est licitum, quod seclusa tali circumstantia est illicitum et peccatum. At vero quando obiectum est intrinsece malum, ut mentiri, nulla circumstantia potest cohonestari; et ob id dicimus quod etiam pro salute totius generis humani et vitandis gravissimis aliis offensis Dei non esse licitum mentiri venialiter aut facere quodcumque aliud peccatum, quod ea de causa factum adhuc esset peccatum.

5. Obicies: Si pro salute spirituali et vitandis aliis [fol. 445v] peccatis non licet committere vel peccatum veniale neque etiam licere se exponere periculo alicuius peccati. Consequens est falsum, quia prudens caritatis fervor nonnunquam hominem animat ut ad convertendas mulieres perditas cum eis loquatur maiori cum periculo quam si cum eis non loqueretur et ut multa facit pro salute spirituali proximorum in quibus in maiori periculo spirituali versatur quam si intra claustra monasterii Deo vacans maneret. 6. Ad hoc argumentum dicendum est quod si periculum sit probabile incidendi in peccatum mortale ita quod probabiliter quis existimat de facto lapsurum propter experientiam quam de se ipso ea in parte habet. utique illicitum est se exponere tali periculo, quia tunc esset consensus in causam seu occasionem probabilem peccati mortalis, quod est peccatum mortale. At si periculum non sit ita probabile vel quia expertus est se non solere succumbere talibus periculis vel neutram partem est expertus et puta se non consensurum, in primis exponere se huiusmodi periculis vel potius aggredi huiusmodi res de se periculosas, non est peccatum mortale. Deinde vero tantum abest ut exponere se illis ex rationabili causa propter Deum ullum peccatum sit, ut in eo eluceat maxime caritas, indeque consurgat meritum viris timoratis, non minus quam si se exponerent periculis corporalibus propter Deum, cum multo libentius illi velint expositam esse periculo salutem corporalem quam spiritualem. Ad argumentum vero in forma, neganda est consequentia; et ratio est quia exponere se periculo isto modo propter Deum non est peccatum sed exercere actum caritatis; et quando exponere sit propter Deum, Deus paratissimus est adiuvare, modo homo cautus sit neque quod in se est praetermittat.

7. Sit secunda Conclusio: Non solum pro bono communi spirituali reipublicae debet homo aliquando postponere bonum aliquod [fol. 446r] suum spirituale, sed etiam pro bono particulari proximi, non solum spirituali sed etiam corporali. Ad id tamen extra casum

necessitatis non tenetur, nec in tali omissione proprii boni spiritualis quicquam amittit, si intuitu Dei id fiat, sed potius lucratur in eoque lucet caritas. Prima pars probatur, quia si proximus sit in extrema necessitate corporali tenetur quis relinquere altissimam et ferventissimam contemplationem ut illi subveniat inferiori opere ex suo genere, quale est porrectio eleemosynae corporalis; et a fortiori tenetur relinquere contemplationem et illi subvenire in extrema necessitate spirituali; et tanto magis tenetur subvenire reipublicae in utraque necessitate quantum bonum commune praestantius est particulari.

8. Secunda vero pars quod, scilicet, ad id non teneatur extra casum necessitatis, probatur, quia ad id non tenetur nisi praecepto caritatis (loquor enim de communibus proximis qui ad id peculiari aliquo vinculo non sunt astricti); hoc autem cum affirmativum sit non obligat ad semper, sed solum tempore necessitatis, ut omnes affirmant. Extra casum autem eius necessitatis quae obligat ad subveniendum, omittere aliquem exercitia aliqua spiritualia pro utilitate corporali vel spirituali proximorum, aliquando erit consilium maiorisque meriti apud Deum pro quantitate utilitatis quae speratur et qualitate exercitii quod omittitur aliarumque circumstantiarum concurrentium. Aliquando vero erit imprudentia et levitas animi concurrente forte simul aliquo alio vitio quo quis ad id adducatur. Haec autem arbitrio prudentis iudicanda sunt in particulari neque potest in eis statui certa regula.

9. Tertia vero pars quod scilicet in tali omissione proprii boni [fol. 446v] spiritualis nihil meriti amittatur si intuitu Dei fiat sed in eo eluceat caritas, probatur, quia quando volens quis insistere ardentissimae contemplationi eam relinquit intuitu Dei ut subveniat proximo, quia vel ad id tenetur praecepto divino vel quia iubetur à superiore cui parere tenetur vel quia iudicat Deo pro tunc gratius id esse in utilitatem proximorum, non solum meretur coram Deo in opere propter quod omittit contemplationem, sed etiam in omissione proprii commodi spiritualis propter Deum, atque ex eo capite tantum accrescit meriti [sic] ut non solum aequetur merito operis quod omittitur propter Deum sed etiam superet. Novit namque Deus egregius meritorum ponderator expendere non solum quod amore ipsius facimus, sed etiam quod amore ipsius relinquimus et ex utroque capite meritum nostrum ponderare. Quare qui sub oboedientia constitutus Deo toto corde servire vult et plura omit-

tit quia contrarium iubetur et meritum oboedientiae summa cum securitate possidet et meritum eorum quae affectat amore Dei facere non omittit, imo inde ipsius obedientia longe maioris meriti efficitur. Similiter qui ut vacet saluti animarum sincere propter Deum spiritualia alia exercitia omittit, suique non oblitus aliquibus exercitiis ad id necessariis incumbit, quae nonnihil distractionis habent adiunctum, de quorum numero sunt studia litterarum et alia huiusmodi et meritum obtinet tam praeclarae rei in oculis Dei, qualis est saluti spirituali animarum sincere [MS: syncere, ut supra] propter ipsum incumbere, et eorum quae omittit ut rei Deo acceptae incumbat.

10. Tertia Conclusio. De lege ordinaria fas non est amittere vitam aeternam, caritatem aut gratiam pro salute spirituali etiam reipublicae. Haec patet, quia de lege ordinaria amitti nequeunt vita aeterna, gratia aut cari[fol. 447r]tas nisi propter peccatum mortale. Sed neque pro salute spirituali reipublicae neque quacumque alia de causa fas est committere peccatum aliquod, ut conclusione prima visum est; ergo neque fas erit illa amittere. Quia ergo vita corporalis amitti potest de facto sine peccato summaque cum laude, vita vero spiritualis minime fit ut licet de facto licitum sit et aliquando teneamur amittere vitam corporalem pro salute reipublicae, nefas tamen sit amittere vitam spiritualem pro illa. Adde quod vita nostra spiritualis non ita necessaria est ad salutem spiritualem reipublicae quae a libero arbitrio cuiusque pendet, sicut vita corporalis est aliquando necessaria ad salutem corporalem reipublicae, quae a singulis ipsis invitis auferri potest.

Ex hactenus dictis patet de facto sine iactura caritatis et vitae aeternae esse quoties bonum aliquod spirituale ordinate omittimus in utilitatem proximorum imo si per ipsos non steterit cedere in augmentum caritatis et vitae aeternae atque in maius bonum nostrum.

11. Tota autem difficultas huius materiae est utrum si per impossibile amissio nostrae vitae aeternae aut propriae caritatis necessaria esset absque peccato ut caeteri vitam aeternam et caritatem consequerentur, utrum, inquam, fas esset tunc eligere amissionem vitae aeternae aut etiam caritatis in bonum totius reipublicae, ut si Deus de potentia absoluta in arbitrio suo poneret ut vel ipse careret vita aeterna et caritate absque peccato vel caeteri: utrum fas esset diligere carentiam horum bonorum ut caeteri illis

potirentur an non. Et ne ad suppositiones impossibiles recurramus, quaeritur utrum de facto licitus esset hic actus: eligerem carere beatitudine absque alia mea culpa tum etiam amicitia Dei modo caeteri haec bona consequerentur. Quem actum habuisse videtur Paulus, Rom 9, [3], [fol. 447v] dicens: Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis.

12. Sotus, 3 De iustitia, q.1, a.6, conclusione prima, innuere videtur partem negativam cum affirmet illicitum esse optare minus diligi a Deo ut magis alii eum diligant quatenus cum hoc quod est minus diligi a Deo coniunctum est minus Deum diligere, quod est optare contra naturam caritatis; quibus verbis innuit illicitum esse eligere minus diligere Deum pro salute et bono spirituali aliorum.

13. Sit vero quarta Conclusio: Licetum est intuitu Dei eligere carentiam beatitudinis in aeternum et perpersionem tormentorum aeternorum ut caeteri beatitudine aeterna perfruantur, Deumque laudent et ament in perpetuum. Idem etiam probabile puto de carentia amicitiae Dei et caritatis (modo aliud non interveniat peccatum proprium ratione cuius eam amittat), quamvis oppositum probabilitate etiam non careat; tantum vero abest ut talis electio mala sit et peccatum contrariave caritati ut in ea maxime eluceat caritas. Unde aequum non est ut qui talem actum elicit intuitu Dei talemque affectum habet ad Deum, huiusmodi bonis a Deo spoliatur, quin potius ea in eo augeantur. Unde quoties quis elicit similem actum conditionalem, ut loco citato videtur elicuisse D. Paulus saltem quoad amissionem vitae aeternae, perfectissimum elicit actum caritatis, eoque meretur augmentum caritatis et gloriae. Haec probatur primo quia in humanis qui intuitu et amore amici, cernens plus laudis et amoris erga amicum resultare ex eo quod plures alii ipsius essent amici atque eo potirentur quam ex eo quod ipse solus esset ipsius amicus eligeret potius alios; ergo eorum amicitia illi placerent eo potiri esseque ipsius amicos atque eum diligere quam ipsum (nulla in ipso interveniente [fol. 448r] culpa) certe nihil iudicaretur facere contrarium amicitiae et dilectioni amici, quin potius iudicaretur elicere actum in quo maxime eluceret amicitia et amor erga amicum, dignusque censeretur quem amicus tunc maxime complecteretur et quem minime a se repelleret; ergo idem censendum erit in nobis per comparisonem ad Deum. Quare si quis cernens Deo placere proximos nostros (quod ad id condidit et pro quibus sanguinem fudit) ipsius esse amicos eoque potiri atque ipsum ama-

re plus amoris, honoris et laudis resultare Deo ex eo quod caeteri eum diligenter et ipso potirentur quam ex eo ipse eum diligeret et eo potiretur, motus et amore et intuitu Dei eligeret potius alios quam ipsum solum id habere, certe nihil iudicandus esset facere contrarium amori et amicitiae Dei, sed potius elicere actum in quo maxime amor et amicitia Dei splenderet et quo maxime mereretur coram Deo.

Secundo. Sicut se habet bonum particulare temporale ad bonum temporale totius reipublicae ita bonum spirituale particulare ad bonum spirituale totius reipublicae; sed licitum est velle carere bono temporali particulari pro conservatione boni temporalis totius reipublicae, ut articulo praecedenti visum est; ergo ubi nullum aliud interveniret peccatum, licitum esset carere in perpetuum vita aeterna ut ea potiretur respublica.

Tertio. In maiorem gloriam Dei cedit quod tota respublica Deo potiatur et Deum amet quam quod ego solus Deum amem; ergo in eo quod id eligam intuitu Dei et in bonum totius reipublicae (nullo interveniente alio meo peccato) non pecco, sed rem gratam Deo facio.

Quarto. Idem probatur ex illo Rom 9, [3]: Optabam ego ipse anathema esse a Christo, id est, separatum et exclusum [fol. 448v] a Christo pro fratribus meis, filiis scilicet Israel qui noluerunt ad Christum converti, ut ipsemet Paulus exponit. Hunc locum exponunt quidam quos ipsemet Caietanus eo loco sequitur quod intelligatur de affectu quem Paulus habebat antequam converteretur ad fidem; tunc enim zelo iudaismi eligebat separatus esse a Christo. At certe (ut Sotus et alii in eum locum notant) hic sensus neque quadrat cum littera neque cum antecedentibus; tunc enim nihil magni protulisset Paulus. At quasi magnum aliquod et difficile creditu dicturus, sub iureiurando praemisit: Veritatem dico in Christo Iesu non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu Sancto, quoniam tristitia mihi magna est et continuus dolor cordi meo; optabam ego enim ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis etc. Alii vero eundem locum exponunt de separatione a Christo et visione beatifica non in aeternum, sed ad tempus, iuxta illud ad Phil 1, [23]: Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius, permanere autem in carne, necessarium propter vos. Et illud B. Martini: Si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem. Quae omnia probat licitum esse postpo-

nere bonum aliquod spirituale pro bono communi. At certe iusiurandum illud Pauli et verba quae promisit, quasi rem magnam et creditu difficilem dicturus satis innunt plus aliquid voluisse Paulum. Et ideo dicendum est cum Athanasio, Chrysostomo, Origine, Theophilacto, Divo Thoma, Soto, Caietano et pluribus aliis intuitu Dei gloriaeque divinae et boni communis optasse carentiam visionis divinae essentiae et separationem a Christo in perpetuum, absque sua tamen culpa, modo ea via obtineret conversionem et salutem fratrum; in quo maxime enituit caritas Pauli in ordine ad Deum et proximum, eoque actu meruit plurimum apud Deum; iuxta quem sensum locus ille optime confirmat conclusionem nostram.

Quod vero attinet ad illud Mosis, Ex 32, [32]: Aut dimitte eis hanc noxam aut si non facis dele me de libro [fol. 449r] tuo quem scripsisti, non est quod eodem modo exponatur. Ut enim optime notat Abulensis eo in loco, q. 44, non dixit: Dele me de libro tuo, modo illis dimittas hanc noxam, sed si eam illis non dimittis, simul me dele de libro tuo. Quod patet non esse dictum pro commutatione pro bono proximorum, sed ad ostendendum vehemens desiderium ipsius obtinendi a Deo veniam populo. Quare persisto in expositione quam tradidi 1 p., q. 24, quae est Augustini, q. 147 Super Exodum, Lyrae, Abulensis et plurium aliorum, Mosem scilicet ex magna familiaritate et confidentia erga Deum motum affectu maximo caritatis erga populum, per hyperbolem id dixisse ad ostendendum maximum desiderium id obtinendi a Deo, eo sensu quo filius dilectissimus patri videns domo eici servum a se dilectum, diceret patri ad eum commovendum et ad ostendemdum quantum sentiret eici servum: aut me eice cum illo aut illum non eicias. Neque enim talis filius re vera petit se eici cum illo, sed per illam hyperbolem nititur exprimere suum affectum patri eumque inclinare ad misericordiam.

Superest respondeamus ad argumenta proposita. Ad primum argumentum negandum est rationem quare non liceat peccare etiam pro salute totius generis humani esse quod bono spirituali privato non sit praeponendum bonum commune; non enim ea est ratio, sed quia peccare est intrinsece malum, quod proinde implicat quicumque ex causa licere.

Ad secundum, negandum est hominem in spiritualibus non esse partem communitatis; est enim pars corporis mystici, quod est Ecclesia, ut patet ex Paulo. Divus autem Thomas hoc loco non

comparat unumquemque nostrum cum Ecclesia et republica spirituali, sed cum singulis proximis, ut dictum est.

[fol. 449v]

Articulus quintus. Utrum homo magis debeat diligere proximum quam corpus proprium.

Disputatio prima.

Sermo est de proximo quoad naturam et salutem spiritualem. Et conclusio est affirmativa et communis cum Augustino, 1 De doctrina christiana, c.26 et 27. Colligiturque ex illo 1 Io 3, [16]: Debemus pro fratribus animas ponere, id est, proprias vitas; nihil autem est proximorum pro quo magis vitam corporalem ponere debeamus quam salus ipsorum spiritualis. Confirmatur praeterea conclusio ex illo Eccli 17, [12]: Unicuique mandavit Deus de proximo suo.

Quando sit consilium solum ponere vitam corporalem pro salute spirituali proximi et quando ad id teneatur sub reatu morali

Disputatio secunda.

D. Thomas huic quaestioni satisfacit in responsione ad 3. Clari- tatis tamen gratia sit conclusio: Si occurrat extrema necessitas salu- tis spiritualis proximi quilibet sub reatu mortali tenetur vitam cor- poralem ponere pro salute spirituali illius, si ad id fuerit neces- sarium. Haec est communis; et inter alios eam affirmant Sotus, De ratione tegendi, membro 2, q. 2, concl. 6 et 7; et Navarrus, in Manuali, cap. 24, n. 11 et 18. Et ratio est quia pro tunc maxime obligat praeceptum caritatis, vitaeque spiritualis proximi praestantior est ac praeponenda corporali propriae iuxta id quod postulat ordo caritatis; non est autem extrema necessitas salutis spiritualis pro- ximi quando ipse scit se esse in peccato mortali et quid sit factururus ut resurgat, quia tunc ipse sibi potest providere si vult, at si esset cum ignorantia invincibili [al margen: videtur legendum: vincibili] in peccato mortali quam non occurreret ei quo modo deberet vincere et ea ratione vel multiplicaret peccata mortalia vel cum peccato mortali esset in periculo mortis temporalis ac proinde damnationis aeternae aut esset idiota qui si a me non instrueretur praeverteretur

[sic ? pro: perverteretur] ab haeretico vel dis[fol. 450r]cederet ex hac vita cum ignorantia fidei Christi, alias probaliter acceptaturus fidem et discessurus in gratia, diceretur esse in extrema necessitate salutis spiritualis, quantum satis esset ut sub reatu mortali tenerer illis succurrere cum probabili periculo meae vitae corporalis, imo cum certitudine morali quod si ita illi succurreren eam essem amissurus; esto enim ille si faceret totum quod in se est sine me posset salvari, quia Deus sine me illi provideret. Attamen quando id ei non occurrit neque id est ei facile sine meo adiutorio censendus est esse in extrema necessitate quantum satis est ut si illi non succurram etiam cum periculo meae vitae, peccem mortaliter. Et credo quod si quis sciret [al margen: in dubio autem et quando iuste timerem eum esse in peccato mortali tenerem etiam eum admonere de parata sibi morte, non tamen cum periculo propriae vitae, ut habes infra, q.33, a.2, n. 23, in fine fol. 535. Intellige quando admonens est privata persona, ut ibi dicitur] se esse in peccato mortali attamen ignoraret sibi paratam esse mortem inter dormiendum, tenerer illum admonere cum periculo probabili aut certitudine quod ea de causa essem interficiendus. Tenerer autem non ratione mortis corporalis illius, quia non teneor vitam corporalem illius praeponere meae, sed ratione interitus aeterni qui illi imminet et quem invincibiliter ignorat sibi imminere. Praeterea si haereticus praeverteret fideles disseminando falsa dogmata, quicumque putaret se posse aliquid proficere teneretur se illi opponere etiam cum periculo mortis, ut Sotus ait loco citato, conclusione septima, idque propter bonum commune fidei quod in tam multis periclitatur si non sit qui se opponat et quod praeponere tenetur propriae vitae.